
      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПИЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                                  ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

                                                                 Р Е Ш Е Н И Е 

 

       29 мая  2025года                               с. Пичаево                                                        №326 
                                                             

 

        Об отчёте главы Пичаевского муниципального округа Тамбовской области   о 

результатах своей  деятельности,   деятельности администрации Пичаевского 

муниципального округа а Тамбовской области  за 2024год, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Советом депутатов Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области 
 

 Заслушав и обсудив представленный главой  Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области  В.Г.Лазутиным  отчёт  о результатах  своей 

деятельности,  деятельности  администрации Пичаевского муниципального округа  

Тамбовской области  за 2024 год, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Советом депутатов Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, в  

соответствии со статьями 35,36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Пичаевского муниципального округа Тамбовской области , учитывая 

заключение постоянной комиссии Совета депутатов Пичаевского  муниципального 

округа Тамбовской области   по вопросам местного самоуправления, Совет  

депутатов  Пичаевского  муниципального округа Тамбовской области   решил: 
 

    1.Признать деятельность главы  Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области  В.Г.Лазутина  и  администрации Пичаевского муниципального округа  

Тамбовской области  за  2024год,  в том числе по решению вопросов, поставленных  

Советом депутатов Пичаевского муниципального округа Тамбовской области,  

удовлетворительной. 

    2.Отметить в деятельности  главы  Пичаевского муниципального  округа 

Тамбовской  области    В.Г.Лазутина  положительные результаты  в решении  

вопросов местного значения и   социально-экономического развития округа. 

   3.Рекомендовать главе  Пичаевского муниципального округа Тамбовской области  

В.Г.Лазутину    продолжить работу по дальнейшему развитию экономики округа, 

участию в региональных и федеральных целевых программах, улучшению  качества 

жизни населения и созданию  благоприятных  условий  для  проживания. 

  4.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия  и подлежит 

опубликованию  в   сетевом  издании  « РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство 

о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 29.10.2018).   
  

 
 

Председатель Совета  депутатов     

Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области                                                                               О.В.Киселев 

 
 

http://www.top68.ru/


        Отчёт главы Пичаевского муниципального округа Тамбовской области   о 

результатах своей  деятельности,   деятельности администрации Пичаевского 

муниципального округа а Тамбовской области  за 2024год, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Советом депутатов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области 
Уважаемые депутаты, коллеги, 

жители Пичаевского муниципального округа! 

 

Сегодня, в соответствии с действующим законодательством и Уставом 

Пичаевского муниципального округа, представляю отчет о работе главы Пичаевского 

муниципального округа и администрации муниципального образования за 2024 год. 

Подводя итоги работы 2024 года, можно отметить, что большинство намеченных задач 

администрация муниципального образования выполнила. 

Некоторые вопросы находятся в стадии выполнения и решения. Есть и проблемы, над 

которыми нам еще предстоит поработать.  

Продолжается специальная военная операция, которая стала определяющим вектором 

для принятия многих решений, как на уровне страны, так и в нашем Пичаевском 

округе. Сегодня оказывается всесторонняя поддержка нашим защитникам и их семьям, 

работает горячая линия для семей мобилизованных, проводятся акции взаимной 

поддержки. 

С момента начала специальной военной операции жителями Пичаевского 

муниципального округа еженедельно отправляется гуманитарный груз. В поддержку 

военнослужащих, участвующих в специальной военной операции, организациями и 

неравнодушными жителями округа с начала создания фонда «Развитие Тамбовщины», с 

2022 года были собраны и направлены  денежные средства  9 760 506 руб, кроме того, 

организовано 6 пунктов плетения сетей, передано 2000 сетей и 9 автомобилей. 

К сожалению, не все бойцы возвращаются с поля боя. Администрацией округа открыта 

«Аллея памяти» в честь героев специальной военной операции, которые погибли при 

исполнении боевых задач. На аллеи установлены мемориальные доски с портретами 

воинов-земляков. Спасибо нашим бойцам за их ратный подвиг!  

В 2024 году наша деятельность была направлена на создание благоприятных 

условий жизнедеятельности населения через сохранение экономического потенциала, 

стабилизацию и развитие экономики округа, решение социальных вопросов. 

Администрацией округа внесено на рассмотрение Совета депутатов 

Пичаевского муниципального округа  58 вопросов, принято 56 муниципальных 

нормативных правовых актов, касающихся реализации полномочий по решению 

вопросов местного значения, а также решений по вопросам социально-экономического 

развития территории. 

В 2024 году возрос объём правотворческой деятельности администрации округа. 

В регистр муниципальных правовых актов администрации округа направлено более  

185  муниципальных правовых актов, внесены изменения в  49 актов. В общей 

сложности в администрации округа за 2024 год принято 1600 постановлений и 410 

распоряжений, документооборот составил 8550 единиц. 

Об эффективности нашей работы можно говорить тогда, когда есть 

доверие людей к органам власти. Мы всегда открыты и готовы к диалогу с 

нашими жителями. Основным направлением работы администрации 

округа является организация качественной работы с населением. 

«Самая сложная работа у органов местного самоуправления, потому 

что они напрямую общаются с людьми», подчеркнул Президент Российской Федерации 

Владимир Владимирович Путин на вручении Всероссийской муниципальной премии 



«Служение» в апреле 2025 года. 

Информационным источником для изучения деятельности 

администрации округа является официальные 

страницы социальных сетей «Одноклассники», «ВКонтакте» и «Телеграмм-канал».  

Информация о деятельности администрации округа постоянно  печатается на страницах 

газеты «Пичаевский вестник».Ведутся официальные аккаунты главы муниципального 

округа в«Телеграм–канале», в соцсетях «Вконтакте», «Одноклассники». Созданы 

специальные чаты для обратной связи с населением, из которых мы узнаем проблемные 

вопросы и принимаем решение для их устранения. 

Активно наполняется информационными материалами официальный сайт 

администрации округа. Сегодня любой пользователь сети "Интернет" может 

просмотреть на нашем сайте правовые акты, найти информацию о структурных 

подразделениях администрации и их работе, ознакомиться с актуальной информацией о 

жизни округа.   
Проводится еженедельный прием граждан по личным вопросам. 

За 2024 год в администрацию округа от жителей поступило и рассмотрено 157  

обращений граждан, из них 132 письменных и 25 устных,  что на 26 обращений 

больше, чем за предыдущий год. В своих письмах граждане отражают как личные 

интересы и проблемы, так и свои взгляды на наиболее важные общественные события в 

округе.  

От семей участников СВО поступило 17 обращений. Семьям  участников СВО 

оказана материальная помощь из резервного фонда администрации округа и за счет 

спонсорских средств на ремонт жилья, приобретение пиломатериала, газификацию, 

проведение водопровода, приобретение колотых дров, школьных принадлежностей для 

детей. 

Общий анализ обращений показывает, что по-прежнему самыми сложными 

остаются вопросы экономики  – 49 % (78 ед.), касающиеся ремонта дорог, земельные 

вопросы, транспортное обслуживание населения.  

На втором месте не менее важные проблемы, касающиеся коммунального 

хозяйства  – 33 % (50 ед.) - это вопросы, водоснабжения, благоустройства, вывоза 

твердых бытовых отходов. 

На третьем месте вопросы социальной сферы – 18%  (29 ед.). Почти 50% всех 

обращений удалось решить положительно. 

В администрации округа  активно ведется работа в системе государственного 

автоматического мониторинга информационных поводов и комментариев в социальных 

сетях «Инцидент менеджмент». 

Система «Инцидент менеджмент» - это мониторинг крупных и не очень сообществ 

в социальных сетях, страничек людей, где идет активное обсуждение. Ее основная цель 

– быстрое реагирование на темы, которые поднимают пользователи соцсетей. Система 

выявляет и собирает значимые сообщения: негативные оценки, жалобы, вопросы, 

отзывы, благодарности. Программа в основном мониторит такие соцсети, как 

Одноклассники, В Контакте, мессенджер «Телеграмм». За 2024 год рассмотрено 278 

обращений, в которых граждане волновали вопросы ремонта и строительства дорог, 

благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирские перевозки, вывоз 

ТКО, газификация и т.д. 

В 2024 году через Платформу обратной связи «Госуслуги Решаем вместе»  

обратилось 22 гражданина. В основном это вопросы водоснабжения, ремонта дорог и 

образования. 

Основой успешной работы всегда был и остается бюджет.  



Администрация муниципального округа на протяжении последних лет 

показывает стабильно устойчивые показатели бюджетной политики. Для нас важно, что 

в 2024 году бюджет округа сохранил социальную направленность. Социальная 

направленность определяется долей расходов бюджета на образование, культуру, спорт 

и социальную политику (47,1% в общем объеме расходов). Расходы в отчетном году на 

социальную сферу составили  243,5 млн.рублей. Бюджетные обязательства по всем 

социальным расходам выполнены в полном объеме. 

Общий объем доходов бюджета Пичаевского муниципального округа в 2024 году 

составил 517,8 млн. руб., 100,1 % к годовым назначениям,  

За прошлый год рост собственных доходов бюджета округа составил 4,2 %, а в 

абсолютной сумме прирост  5,6 млн.руб.,  фактическое поступление составило – 136,8 

млн. рублей, 101,4% к годовым бюджетным назначениям. 

Доля налоговых поступлений в общем объёме собственных доходов составила 94,0% и 

неналоговых – 6,0%. 

  Эффективность функционирования бюджетной системы во многом зависит от 

степени её сбалансированности. Благодаря поддержке региона безвозмездно в бюджет 

округа в ушедшем году поступили 381,0 млн.рублей. Это позволило нам выполнить 

взятые на себя обязательства и успешно завершить финансовый год. 

    Основную долю в этих поступлениях занимают дотации – 131,9 млн.руб.(34,6%), 

далее субсидии  в сумме – 121,7 млн.руб.(32,0%), затем субвенции  – 115,2 млн.руб. 

(30,2 %),  и иные межбюджетные трансферты – 12,2 млн.руб.(3,2%).  

В общем объеме доходов бюджета налоговые и неналоговые доходы занимают 

26,4% и безвозмездные поступления от бюджетов другого уровня 73,6%. 

 Исполнение местного бюджета по расходам напрямую зависит от наполнения его 

доходной части. 

      Расходная часть  бюджета Пичаевского муниципального округа  

профинансирована за  2024 год в сумме 516,7 млн.руб. или 97,0 % к плановым 

назначениям(532,8 млн.руб.) 

Около 88,1 % расходов бюджета осуществлены в рамках реализации муниципальных 

программ, что позволяет повысить эффективность бюджетных средств, 

сконцентрировать их на наиболее важных направлениях и даёт возможность 

дополнительно привлечь средства областного бюджета. 

В течение 2024 года обеспечивалась своевременная выплата заработной платы и 

оплата коммунальных услуг. Произведена реструктуризация  задолженности по 

бюджетному кредиту путем  частичного списания   задолженности по основному долгу, 

в целях снижения долговой нагрузки на бюджет Пичаевского муниципального округа. 

Муниципальный долг на 01.01.2025г составил 4,1 млн.рублей, на 01.01.2024г он 

составлял 9,8 млн.руб. 

В целях привлечения дополнительных доходов администрацией округа особое 

внимание уделялось работе по погашению задолженности по имущественным налогам. 

В отчетном периоде проведено 6 заседаний межведомственной комиссии по 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению недоимки в  

бюджет муниципального округа. 

В текущем году при сложившихся обстоятельствах нам необходимо приложить 

максимум усилий и обеспечить выполнение доведенных планов по исполнению 

доходной части и расходных обязательств бюджета. А для этого необходимо выполнить 

следующие задачи: 

- обеспечить в сметах расходов подведомственных учреждений и планах 

финансово- хозяйственной деятельности подведомственных бюджетных учреждений в 

полном объеме расходов на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, 



уплату страховых взносов по обязательному социальному страхованию в 

государственные внебюджетные фонды Российской Федерации на выплаты по оплате 

труда и иные выплаты работникам; 

- осуществить контроль за отсутствием кредиторской задолженности по 

расходным обязательствам бюджета округа; 

- продолжить реализацию мероприятий по эффективному использованию 

муниципального имущества. 

 

Имущественные и земельные отношения 
Основными направлениями деятельности в работе по управлению 

муниципальным имуществом и распоряжению земельными участками являются: 

- обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет округа в части арендных 

платежей от использования имущества и земельных участков; 

-получение доходов от реализации имущества. 

В бюджет муниципального округа от аренды земельных участков и имущества 

поступило 2,0 млн.руб.(118,1% к 2023 году), от купли-продажи земельных участков– 4,7 

млн. руб.(в  2023году – 20,0 млн.руб.), от реализации имущества – 0,5 млн.руб. в 

прошлом году данный показатель был 1,8 млн.руб. 

Удельный вес поступлений от использования и продажи муниципального имущества в 

общем объеме собственных доходов в 2024году составил 5,3%. 

 

Агропромышленный комплекс – один из ведущих секторов экономики  округа в его 

состав входят 10 сельскохозяйственных предприятий,   27 индивидуальных 

предпринимателей   и   крестьянских (фермерских) хозяйств, более 3 тысяч личных 

подсобных хозяйств. Из числа крупных сельскохозяйственных организаций на 

территории округа работают 4 Агрохолдинга (ООО "Юго-Восточная Агрогруппа" в 

лице 2 агрофирм "Рудовская" и "Земетчинская", ООО КурскАгроАктив", ООО 

"Мегаферма Шереметьево"; ООО "Черкизово-растениеводство"). Всего занято в 

сельскохозяйственном производстве 530 человек.  

Посевная площадь в 2024 году составила 52 тыс.270 га - 108,2% к 2023 году, с учетом 

паров обрабатываемая площадь составила 58 тысяч 700 га (96,7 %). Площадь пашни в 

округе около 61 тыс. га, которую необходимо вовлекать в оборот.  

        Озимых зерновых культур убрано на площади 13 тыс.952 га, намолочено 44 

тыс.300 тонн, средняя урожайность 31,8 ц/га.       

    Яровые зерновые и зернобобовые культуры убраны на площади 14 тыс.348 га, из них: 

яр.пшеница –  8241 га, намолочено 24,8 тыс.тонн, урожайность 30,2 ц/га;   ячмень – 2 

тыс.687 га, намолот 11,6 тыс.тонн, урожайность 43,1 ц/га;  овес- 865  га – намолочено -

31,4 тыс. тонн, урожайность 36,3 ц/га; горох – 365 га – намолочено 826 тонн, 

урожайность 22,6ц/га;  кукуруза – 2тыс.190 га – намолочено -13тыс.114тн, урожайность  

60ц/га.   

       Кроме зерновых культур, выращиваются технические культуры: подсолнечник, 

сахарная свекла, рапс, соя.  Площадь уборки технических культур составляет 21 

тыс.249 га, из них: подсолнечника обмолочено 10 тыс.540 га, намолочено 20,9 тыс. 

тонн, урожайность составила 19,8 ц/га; сахарной свеклы убрано с площади  - 1651га, 

валовой сбор составил – 41940 тонн, урожайность - 254цн/га; ярового рапса -  2920 га, 

намолочено 22,3 тыс.тонн, урожайность 7,6 ц/га; сои- 6048га- 9767тн, урожайность 16,2 

ц/га; картофеля было собрано со 139,5га  - 4622 тонны, урожайность 331,4 цн/га; овощи 

– 36,9 га, 1853 т , урожайность 502,2 ц/га. 

    Плоды и ягоды в муниципальном округе, в основной массе, выращиваются 

населением. На долю КФХ приходится 3,3% от общей массы. Валовой сбор плодов и 



ягод в хозяйствах всех категорий за 2024 год составил около 400 цн, в т.ч.  в КФХ - 13,3 

цн. 

             Животноводством в муниципальном округе занимаются 10 фермерских 

хозяйств, 1 сельскохозяйственное предприятие и личные подворные хозяйства. В 2024 

году в сельхозпредприятиях всех форм собственности содержится: 4138 гол. КРС, в том 

числе 1885 гол. коров, 849 гол. овец и коз, 15976 гол. птицы, 491 голова свиней, 7 гол. 

лошадей,1257 пчелосемей.   

    Произведено молока с начала года в сельхозпредприятиях - 15,8 тыс.тонн, 

реализовано 13,6 тыс.тонн.  Выращено скота и птицы в живом весе на реализацию - 900 

тонн. 

          Ожидаемый объем валовой продукции сельского хозяйства по итогам 2024 года 

составит по округу около 4 млрд.100 млн. руб., или 107% к уровню 2023г.  

        Одной из основных возможностей улучшения работы земледельцев округа 

является активная позиция по использованию государственной поддержки (субсидий), в 

т.ч. гранта "Агростартап" на поддержку начинающим фермерам. За 2024 год 

сельхозтоваропроизводителям нашего муниципального округа оказана государственная 

поддержка на общую сумму 43,3 млн. рублей, в т.ч. грант "Агростартап" в сумме 4,9 

млн.руб. на развитие мясного скотоводства в муниципальном округе.  

   Ежегодно увеличивается заработная плата работников сельскохозяйственных 

предприятий муниципального округа. Так за 2024 год среднемесячная заработная плата 

работников по общему кругу сельхозпредприятий увеличилась до 70,0 тыс. рублей, 

рост к 2023г. - 124,8%, а по крупным сельхозпредприятиям она составила 73500 руб.  

или 125% к 2023 году. 

 

Инвестиционная деятельность             
Успешное развитие муниципального округа во многом зависит от 

инвестиционной активности, сложившейся на территории муниципального 

округа.   

 По оперативным данным за январь – декабрь 2024 года по строительству освоено 

капитальных вложений за счет всех источников финансирования на сумму 566 млн. 123 

тыс. рублей.   

  Введено в эксплуатацию жилых домов общей площадью 2186 м2, газифицировано 

35 квартир.  

В 2024 году произведён ремонт 3-х муниципальных автодорог   протяжённостью 

4,565 км, освоено 67 млн. 832 тыс. рублей.  

По «Инициативному проекту» произведён ремонт участков автомобильных дорог по 

пер. Ленинский и ул. Красная в с. Пичаево площадью 2500 м2 на сумму 3 млн. 090 тыс. 

рублей. 

   В рамках реализации национального проекта «Жильё и городская среда» 

произведено благоустройство пешеходной зоны в с. Пичаево, ул. И.Волчкова на сумму 

1 млн. 229 тыс. рублей. 

Произведено благоустройство парка «Семь-Я» в с. Пичаево, ул. И.Волчкова на сумму 

6 млн. 115 тыс. рублей. 

В 2024 году администрацией округа за счёт федерального казначейского кредита 

приобретено два автобуса-газели     на сумму 7 млн. 940 тыс. рублей. 

      В ООО «Исток» введены в эксплуатацию два ангара, освоено 12 млн. 380 тыс. 

рублей. Сельхозпредприятиями округа в 2024 году вложено инвестиций на общую 

сумму 420,3 млн. рублей, в т.ч. на приобретение техники -233,0 млн.рублей, на 

строительство и реконструкцию объектов производственного назначения (элеватора, 

ангаров, складских помещений) более 100 млн. рублей,   затраты на  формирование 



основного стада составили 74,0 млн. рублей, на приобретение земли вложено 13,3 млн. 

рублей. 

      По подпрограмме «Молодёжи- доступное жилье» выдано одно свидетельство на 

получение социальной выплаты молодой семье, сумма социальной выплаты составила 

1 836 450 рублей.  

На 2025 год в министерство градостроительства и архитектуры Тамбовской области 

подан сводный список на 11 молодых семей.  

       По подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий» социальную 

выплату на строительство получила семья, размер выплаты составил 2 млн.683 тыс. 800 

руб. 

ИП Беляев И.Ю., ООО ДСУ «Пичаевское» и другими подрядчиками выполнены 

объемы работ по содержанию муниципальных дорог на сумму 41 млн. 774 тыс.  рублей. 

  

Малое и среднее предпринимательство 
В настоящее время малое и среднее предпринимательство является 

одним из важных факторов развития и наращивания экономической базы 

муниципального образования. 

         Развитие малого бизнеса во многом определяет темпы экономического роста, 

улучшение социального климата в округе, наполнение местного бюджета, улучшение 

качества предоставляемых услуг  

На 01.01.2025 года в соответствии с данными  Единого Реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства  на территории  Пичаевского округа зарегистрировано - 

211 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе  26 юридических 

лиц и 185 индивидуальных предпринимателей (на 01.01.2024 г – 195 субъектов : ИП-

170, ООО-25 ). 

     Среднесписочная численность работников, занятых у субъектов малого бизнеса на 

01.01.2025 г - 932 человек (01.01.2024- 886 чел.). 

        Поддержка субъектов предпринимательской деятельности реализуются на основе 

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной 

программы Пичаевского муниципального округа «Экономическое развитие и 

инновационная экономика». 

     В рамках подпрограммы администрацией округа оказываются информационные, 

консультационные, имущественная поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, продолжена работа по информированию предпринимателей о 

федеральных, региональных и муниципальных видах поддержки МСП.     

      В апреле 2024 года проведена муниципальная конференция малого и среднего 

предпринимательства, с участием представителей институтов поддержки МСП.  

       Ведется работа по выявлению потенциальных социальных предпринимателей и 

семейных предприятий.  В декабре 2024 года ООО «Тихие зори» включён в реестр 

семейных предприятий Тамбовской области. 

     По национальному проекту «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы» реализуется проект «Тамбовская 

марка». Он направлен на содействие продвижению товаров и услуг местного 

производства на региональный, российский и зарубежный рынок. В 2024 году в проект 

вошел один представитель сообщества малого и среднего предпринимательства 

Пичаевского округа ООО «Веста», руководитель Байбара В.П. 

    В 2024 года 27 субъектов МСП Пичаевского муниципального округа приняли участие 

в обучающих (консультационных) мероприятиях, организованных институтами 

поддержки бизнеса и администрацией округа (2023 г - 20 субъектов МСП). 

 



 Основную долю структуры малого и среднего бизнеса составляют 

предприятия потребительского рынка 

В настоящее время в округе функционирует 89 объектов розничной торговли, в т.ч. 70 

магазинов, 8 павильонов, 1 киоск, 5 аптек, 5 маркетплейсов. Общая торговая площадь – 

5 тыс.148 кв.м.   

   Фактическая обеспеченность населения торговыми площадями на 1 тысячу жителей 

округа составляет 493,39 кв. метров.  

     В 2024 года проведено 39 еженедельных ярмарок и ярмарок «выходного дня», 

предоставлено 950 торговых мест. 

В 2023 году проведено 5 ярмарок «Выбирай своё» – 140 участника. 

Все жители малочисленных населенных пунктов обеспечиваются развозной торговлей. 

На сегодняшний день мобильных торговых объектов 10 единиц. Осуществляется 

выездная торговля с ассортиментом товаров повседневного спроса. 

 Услуги общественного питания населению оказывают 17 предприятий.  

 Основной задачей в сфере потребительского рынка мы видим – это сохранение 

имеющейся сети розничной торговли, увеличение количества ярмарок и развитие 

мобильной торговли. А также увеличение количества объектов общественного питания. 

       Рынок труда и заработная плата - это две важные темы, напрямую связанные 

с экономикой.  Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 

крупных и средних предприятий по муниципальному округу за 2024 год возросла по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 20% и составила 47650 рублей 

(АППГ -39697,4 руб.)  

  Среднесписочная численность работников по крупным и средним предприятиям за 

2024 год- 1254 человек, что составляет 103,2% к уровню прошлого года. 

   По состоянию на 01 января 2025 года в округе зарегистрировано в качестве 

безработных граждан 30 человек, 65,2 % по отношению к уровню прошлого года. 

(Численность граждан, обратившиеся в поиске работы - 21 человек).   

   За 2023 год уровень регистрируемой безработицы к экономически активному 

населению округа составляет 0,2%.   

 

Демографическая ситуация 
В демографической ситуации Пичаевского округа, как и всех сельских 

территорий региона, существует ряд проблем. Это прежде всего низкая рождаемость и 

высокая смертность.  Но существует также проблема оттока молодежи из округа, что в 

перспективе усиливает кадровый голод в сельском хозяйстве и других сферах 

экономики. 

            Согласно статистических данных предварительная оценка численности 

населения Пичаевского муниципального округа по состоянию на 01.01.2025 года 

составляет - 10423 человек, снижение численности населения составило 233 человека. 

   По данным Тамбовстата за  2024 год: количество зарегистрированных родившихся – 

41, а  умерших 184 человек, естественная убыль составила  минус 143 человека,  но по 

сравнению с АППГ произошло снижение смертности на 5,2 % (2023 г -194 чел.), но 

также произошло и снижение рождаемости к уровню прошлого года на 15,3% (2023год 

-59 чел. ) 

 За 2024 год численность прибывших на постоянное место жительства в округ 210 

человек и выехало за пределы муниципального округа - 296 человек, миграционное 

сальдо минус 86 человека.    

   За 2024 год в округе произошло снижение количества зарегистрированных браков по 

отношению к уровню прошлого года на 17% или 10 браков, но также и произошло 

увеличение количества разводов к уровню прошлого года на 95%. Так за  2024 года 



зарегистрировано браков - 50 и количество разводов - 41 (2023 год – браков 59, разводов 

-22) 

     Численность пенсионеров по состоянию на 01.01.2025 года - 3773 человек, средний 

размер пенсионного обеспечения – 18039 рублей. 

 

Маршрутная сеть Пичаевского  муниципального округа включает 14 

социально - значимых маршрутов. По итогам 2024 года объем пассажирских перевозок 

автобусами общего пользования составил 52,3 тыс. человек, или 

91 % к показателю 2023 года. 

Жилищно-коммунальное хозяйство  

Сфера жилищно-коммунального хозяйства – это наша повседневная 

жизнь. Она касается, прежде всего, улучшения жилищных условий и 

предоставления коммунальных услуг хорошего качества. Решение этих 

вопросов является достаточно сложной задачей, которую администрация 

осуществляет ежедневно. 

Объекты жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы 

были своевременно подготовлены к работе в зимних условиях. Проведены 

плановые мероприятия по подготовке муниципальных объектов к началу 

нового учебного года и отопительного периода. Основным показателем в 

процессе подготовки объектов ЖКХ к отопительному сезону явилось 

получение паспортов готовности. Все паспорта были получены в 

установленные сроки, что позволило вовремя приступить к отопительному 

периоду 2024 - 2025 года, который прошёл без серьезных срывов и 

аварийных ситуаций. 

 

Дорожная деятельность 
Состояние автомобильных дорог в округе остается приоритетным и 

требует значительного финансового вложения. 81,7% дорог не 

соответствуют нормативным требованиям, и с каждым годом данный 

показатель увеличивается. К сожалению, на решение этой проблемы 

выделяемых средств из областного и местного бюджетов недостаточно. 

Решение этой проблемы осуществляется с помощью муниципальной 

программы "Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства 

Пичаевского муниципального округа».  

В 2024 году произведён ремонт 3-х муниципальных автодорог   протяжённостью  4,565 

км, освоено 67 832,145 тыс. руб. По «Инициативному проекту» произведён ремонт 

участков автомобильных дорог по пер. Ленинский и ул. Красная в с. Пичаево площадью 

2500 м2 на сумму  3 090, 580 тыс. руб.  

 

Социальная сфера      
         

     В Пичаевском муниципальном округе принимаются все меры социальной 

поддержки льготной категории граждан, в том числе участникам СВО и членам их 

семей. 

 По состоянию на 01.01.2025 года проживает 2474 граждан льготной категории. В 

соответствии с Законами Российской  Федерации   от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О 

ветеранах», Законом Тамбовской  области от 27.02.2009 № 497-З «О мерах социальной 

поддержки тружеников тыла, ветеранов труда  и лиц, к  ним приравненных, жертв 

политических репрессий, ветеранов труда Тамбовской области» данные категории 



граждан пользуются мерами социальной поддержки, такими как: льготы по оплате 

жилищно-коммунальных услуг, единовременные денежные выплаты, взносы на 

капитальный ремонт, проезд в муниципальном, межмуниципальном и междугороднем 

транспорте.  

Труженики тыла с печным отоплением пользуются МСП по обеспечению 

твердым топливом  и сжиженным газом: 

  Обеспечены твердым топливом в отчетном периоде 275 граждан, имеющих 

печное отопление; 

128 граждан льготной категории обратились  за предоставлением мер социальной 

поддержки  по оплате жилищно – коммунальных услуг; 

128 гражданам предоставлены  субсидии на  оплату ЖКУ; 

Большое внимание уделяется  категории многодетные семьи. В соответствии с 

Законом Тамбовской области от 11.06.2024 № 505-З «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей в Тамбовской области» многодетным семьям предоставляется 20 

мер социальной поддержки.  

В соответствии с Законом Тамбовской области от 08.04.2022  № 77-З «О 

дополнительных мерах социальной поддержки  отдельным категориям граждан, 

принимающим (принимавшим) участие в СВО и или выполняющим (выполнявшим) 

задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию РФ»  ведётся работа по 

оказанию комплексной помощи данной категории граждан в сборе документов для 

получения единовременной денежной выплаты в случае гибели (смерти, признания 

безвестно отсутствующим или объявления умершим) участника СВО, единовременная 

денежная выплата военнослужащим при получении ранения (контузия, травма, увечье), 

при выполнении задач в ходе специальной военной операции. Данной категории 

предусмотрены более 40 мер социальной поддержки в Тамбовской области: 

предоставление семьям участников СВО компенсации части расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, а также компенсации части выплаты за капитальный 

ремонт, предоставление государственной социальной помощи и адресной социальной 

помощи, предоставление мер социальной поддержки по газификации и догазификации, 

присвоение статусов «Ветеран боевых действий», «Член семьи погибшего (умершего) 

ветерана боевых действий», предоставление  льготных путевок детям участников СВО 

в летние оздоровительные лагеря. Социальное сопровождение участников СВО и 

членов их семей,  сохранение, возобновление статуса многодетной семьи и право на 

меры социальной поддержки, оказание организациями социального обслуживания 

бесплатных социальных услуг в форме социального обслуживания на дому супругам и 

родителям участников СВО из числа инвалидов, независимо от состава семьи и без 

учета уровня доходов семьи. 

 Предоставлены субсидии на оплату ЖКУ  одной семье  участника СВО. 

Льготы по оплате ЖКУ предоставлены членам трёх семей погибших участников 

СВО. 

  МСП по догазификации жилого помещения воспользовалась одна семья 

участника СВО. 

 Приняты документы и направлены для назначения выплаты членам семей двух 

погибших участников СВО, а так же приняты документы и направлены для назначения 

выплаты от военнослужащих получивших ранение в ходе  СВО в количестве 11 

человек.   

 Государственную социальной помощь и адресную финансовую помощь 

получили 56 граждан членов семей участников СВО.  

Одна семья участника СВО получила материальную помощь на основании 

социального контракта  на развитие ЛПХ. 



Бесплатные путевки в летние оздоровительные лагеря были предоставлены  

четырём детям участников СВО. 

Двое членов семей участников СВО были направлены  в ТОГАУ «Социально 

реабилитационный центр «Серебрянный бор» в отделение  реабилитации и 

абилитации. 

 

В структуру муниципальной системы образования входят: общеобразовательные 

учреждения (базовая школа с филиалами, 1 учреждение дошкольного образования с 

двумя филиалами, 1 учреждение дополнительного образования).  

Количество обучающихся 1-11 классы в общеобразовательных организациях 

муниципального округа составляет 655 человек. Все общеобразовательные организации 

осуществляют образовательный процесс в одну смену.   

Качество образования напрямую зависит от кадрового состава, его уровня 

профессионализма и ответственного отношения к делу. В муниципальной системе 

образования ведется целенаправленная работа по развитию карового потенциала 

руководящих и педагогических работников. В образовательных организациях работают 

144 педагогических работника, из них 101 учитель, 46% педагогов аттестованы на 

высшую и первую категории. 

В муниципалитете осуществляется комплекс мер по вопросам поддержки и 

привлечения молодых специалистов в образовательные организации: 

 - установлен размер ежемесячной денежной выплаты гражданам, которые 

обучаются по целевому направлению в размере 1500 рублей (на данный момент в 

ВУЗах на педагогических специальностях обучаются 3 целевика); 

- осуществляется выплаты единовременного пособия молодым специалистам, 

которые впервые трудоустроились в образовательные организации на работу в размере 

15 000 рублей.  

Сфера образования – приоритетное направление в работе органов 

местного самоуправления, так как очень важно, в каких условиях учатся и 

воспитываются наши дети. Поэтому наряду с повышением качества 

образования, главной задачей остается создание достойных условий для 

организации образовательного процесса. 

В рамках национального проекта «Образование». На территории округа в 6 

общеобразовательных организациях функционируют Центры «Точка роста». 

Открытие Центров «Точка роста» дает возможность школьникам участвовать в 

проектной деятельности, творческой и социальной самореализации, также 

способствует созданию новых мест в образовательных организациях для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ. В 2024 году в рамках проекта 

«Цифровая среда» поставлено компьютерное оборудование в Липовский и Б-

Ломовисский филиалы.  

Дополнительное образование в округе реализуют: учреждения дошкольного 

образования, общеобразовательные учреждения, учреждение дополнительного 

образования. Дополнительным образованием охвачено 952 человека, что составляет 

83,5 % от общего количества детей.   

Координирует работу по дополнительному образованию муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр». 

Успешно функционирует муниципальный опорный ресурсный центр тестирования по 

выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 34 знака отличия получено в 

2024 году. 



Экологическому образованию уделяется должное внимание. На базе 

Вернадовского филиала работает муниципальный Центр экологического воспитания 

детей и Вернадское школьное лесничество, осуществляющие взаимодействие с музеем-

усадьбой В.И.Вернадского. В 2024 году обучающиеся Вернадовского филиала 

подготовили проект «Эковолонтеры леса» и стали победителями в номинации 

«Практическая деятельность школьного лесничества». В качестве поощрения получили 

возможность стать участниками профильной смены «Лесной подрост» Всероссийского 

детского центра «Орленок».  На базе образовательных организаций в летний период 

были открыты 14 лагерей дневного пребывания, в них отдохнуло 600 человек. 

Одним из показателей качественного образования является вариативность 

образовательных услуг.  

Большая работа проводится по поиску новых интересных форм предоставления 

образовательных услуг. Рудовский филиал МБОУ «Пичаевская СОШ» включен в 

областной проект по созданию и развитию сети профильных предпрофессиональных 

классов агротехнологической направленности (агроклассов), а также принимает 

участие в пилотном областном проекте по развитию Экостанций в рамках реализации 

мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование».  

На базе Пичаевской школы и её 5 филиалов созданы отделения Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых», в 

которых зарегистрировано 259 человек.  

В округе ведется работа по патриотическому и духовно-нравственному 

воспитанию.  

Дошкольное образование реализуется в 3 дошкольных и 7 общеобразовательных 

организациях. Общее количество воспитанников составляет 308 человек.  

 Общий процент охвата дошкольным образованием в округе составляет -   85,3%. 

Еще одна не менее важная задача – поддержка семьи, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. В целом эта работа в округе выстроена на 

серьезной межведомственной основе. Основным направлением этой работы   является 

содействие в совершенствовании механизмов поддержки граждан, выразивших 

желание принять детей на воспитание в семью и воспитывающих приемных детей. 

 

Культура 
     Наряду с получением качественного образования приобщение к 

культуре в современном обществе очень важно для нас.  На территории Пичаевского 

муниципального округа 29 учреждений культуры: 13 библиотек, 14 домов культуры, 

Детская школа искусств, краеведческий музей. 

    За отчетный период работниками учреждений культуры проводилась планомерная 

работа по выполнению важнейших задач культурной политики в округе.  

  2024 год был объявлен Годом семьи. С этой целью в округе было организовано и 

проведено свыше ста мероприятий различной тематики: круглые столы, семейные 

фестивали, выставки, концерты, встречи, спортивные семейные состязания, 

чествование золотых юбиляров, встречи с молодыми семьями. 

   Торжественно прошло открытие Года семьи, где участниками стали семьи, 

воспитывающие трех и более детей, прошел благотворительный концерт ансамбля 

«Цвета радуги» с участием многодетных семей, прошел муниципальный этап конкурса 

«Семья года», победители были направлены на региональный этап конкурса. Был 

организован фестиваль – конкурс семейных коллективов «Поем все вместе родную 

песню». 



В рамках Года семьи библиотеками округа велась рубрика «Семья в библиотеке», где на 

странице соцсети «ВКонтакте» рассказывалось о самых читающих семьях.  

    По итогам прошедшего года победителями в региональном конкурсе «На лучшее 

учреждение культуры» стали межпоселенческая центральная библиотека и Мурашов 

Сергей – методист дома культуры. 

   Народный самодеятельный коллектив – духовой оркестр «Славяне» в марте стал 

дипломантом III Всероссийского конкурса молодых исполнителей на духовых 

инструментах им.Агапкина.  

     Творческие коллективы Дома культуры приняли участие в фестивалях: «Алгасовская 

горка» в с.Алгасово Моршанского округа, региональном православном фестивале «У 

Татарского вала в Пушкарской слободе»в с.Пушкари,  «Моршанск – купецкий берег» в 

г.Моршанске, «Бондарская карусель» в с.Бондари, в с.Гавриловка «Фестиваль русского 

чая». 

     Широко и с размахом в округе прошел гастрономический фестиваль «Пичаевская 

тыква», участниками которого были творческие коллективы и солисты Тамбовской, 

Пензенской областей и г.Москвы, праздник был посвящен Году семьи. 

   МБУК «Пичаевский краеведческий музей» за истекший период времени принял 2000 

посетителей, особой популярность пользовался музей в период проведения фестиваля 

«Пичаевская тыква», экскурсии проводились для гостей из Москвы, Моршанска, 

Тамбова. За счет спонсорских средств музей пополнился новыми стендами: «Герои 

Советского Союза - наши земляки», «Воины - афганцы», стенды Ивану Волчкову и 

Василию Завьялову.  

    В рамках недели туризма, которая проходила в сентябре, были организованы 

экскурсии для различных групп посетителей. В музее состоялось открытие экспозиции, 

посвященной участникам СВО «Они защищают Родину», посетили которую выше 100 

человек. Открыт для посетителей зал «Мы родом из СССР». 

    Пичаевская детская школа искусств в новом учебном году обучает 153 ребенка. По 

предпрофессиональной программе занимаются 63 человека. Они изучают игру на 

народных инструментах, фортепиано, занимаются декоративно-прикладным 

творчеством и искусством архитектуры. Общеразвивающие программы осваивают 90 

ребят по направлениям хореографии, декоративно-прикладного творчества и раннего 

эстетического развития на базе детского сада «Березка» и его филиалов. Школа по 

прежнему принимает активное участие в конкурсах различного уровня. В рамках 

проекта «Культура для школьников» двое воспитанников школы посетили г. С-

Петербург. 

    

   Молодежь 
      В Пичаевском муниципальном округе за 2024 год с участием молодёжи округа 

прошло свыше 70 мероприятий, в том числе и региональные.  

         Неоднократно принимали участие в благоустройстве территорий памятников, 

воинских захоронений, мемориалах. На территории муниципального округа для 

молодёжи прошли вечера отдыха, патриотические мероприятия, встречи с ветеранами 

ВОВ и участниками СВО, День молодёжи. 

      Помогали и отправили в Луганскую Народную Республику коробки со сладостями 

для детей Новоайдарского ясли-сада "Солнышко", слова благодарности от «Волонтеров 

Победы» Пичаевского муниципального округа звучали родителям чьи дети находятся 

на СВО. 

      Молодёжь округа активное участие принимала в областных мероприятиях штаба 

ТРО ВОД «Волонтеры Победы», «Молодая Гвардия», в региональных форумах 



добровольцев, в Межрегиональном молодежном слёте «Лига молодых лидеров», а 

также в различных флешмобах.   

Спорт 
         За 2024 год в соответствии с единым календарным планом проведено 51 

спортивно-массовое мероприятие с количеством участников 2555 человек. Это декада 

спорта и здоровья на рождественские каникулы (шахматы, волейбол, мини футбол), 

лыжня России – 2024 (муниц. и обл.), товарищеские матчи с хоккейной командой из 

Моршанского, Бондарского, Сосновского округов в г. Моршанске. Проведены 18-е 

муниципальные сельские спортивные игры, легкоатлетическая эстафета - День бегуна, 

настольный теннис, зимний и летний фестивали ГТО с трудовыми коллективами и 

семейными командами  округа,  шахматы, дартс, кросс памяти чемпиона СССР Сергея 

Миротина среди учащихся общеобразовательных учреждений округа и более 

возрастного населения округа,  открытое первенство по боксу памяти  А.Сидорина – 

участника СВО на Украине, спортивные мероприятия к Дню физкультурника, турниры 

по волейболу (в том числе Кубок главы округа по волейболу) и по футболу с 

приглашением участников из других муниципальных округов области, а также другие 

турниры, посвящённые 79-й годовщине Великой Победы в ВОВ 1941-1945 годах. 

      Выезжали на участие по приглашению в открытом турнире по мини футболу в 

Бондарский МО.  

   В этом году к общему количеству спортивно-массовых мероприятий добавились в 

единый календарный план такие спортивные мероприятия как армрестлинг и дартс.   

Кроме того, команда Пичаевского округа в 2024 году принимала участие во всех видах 

состязаний в рамках областной Спартакиады (лыжные гонки, настольный теннис, кросс 

Дутова, шахматы, футбол и волейбол).  

    Команда от Пичаевского муниципального округа приняла участие в ежегодном 

легкоатлетическом забеге в г. Тамбове. Приняли участие в областных летних 

спортивных играх «Земля спорта», которые проводились в г.Тамбове. С  начала  мая   по 

август  включительно в 2024 году футбольная команда ФК «Пичаево» провела 5 матчей 

из 5 в Чемпионате области по футболу  с командами из г. Моршанска, Моршанского 

МО, Сосновского МО, Бондарского МО, Знаменского МО. В результате игр на 

чемпионате наши футболисты заняли 5 место из 6 команд в турнирной таблице своей 

группы.  

 

Гражданская оборона и обеспечение безопасности населения 
План основных мероприятий в области гражданской обороны, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год выполнен в 

полном объеме. Чрезвычайных ситуаций на территории муниципального округа в 

отчетном периоде не зарегистрировано. Конфликтных ситуаций в сфере 

межнациональных и конфессиональных отношений не выявлено. Обращений по 

данному вопросу в администрацию округа не поступало. 

Позади еще один год напряженной работы. Не всё, но многое нам удалось сделать. 

Есть, безусловно, и проблемы, которые еще предстоит решать. Поэтому администрация 

муниципального округа ставит перед собой задачи по улучшению качества жизни 

населения и созданию благоприятных условий для проживания. 

Надеюсь, что текущий год принесет нам новые успехи в развитии, как экономики, так и 

социальной сферы. Это приведет к улучшению условий для комфортного проживания 

наших граждан. 

Спасибо за внимание! 

 
 


